



ที่ ท.พ 032/2559

11 พฤศจิกายน 2559

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2559

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทิปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) หรือ "TIPCO" ขอรายงานและชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินสำหรับงวดไตรมาส 3/2559 ของบริษัทฯ และ บริษัทย่อย ตามงบการเงินรวม สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว มีผลดำเนินงานที่มีสาระสำคัญดังนี้

รายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการในไตรมาส 3/2559 รวม 1,176.1 ล้านบาท เทียบกับ 1,041.2 ล้านบาทในไตรมาส 3/2558 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันในปีที่ผ่านมา 134.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.9 จากยอดขายที่เพิ่มขึ้นในทุกธุรกิจ สำหรับผลประกอบการงวด 9 เดือนนั้น บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 3,961.6 ล้านบาทเทียบกับ 3,468.1 ล้านบาทในงวด 9 เดือนปี 2558 เพิ่มขึ้น 493.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.2 จากยอดขายที่เพิ่มขึ้นในธุรกิจผลไม้แปรรูป และธุรกิจค้าปลีก

ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการในไตรมาส 3/2559 มีจำนวน 868.3 ล้านบาท เทียบกับ 758.0 ล้านบาทในไตรมาส 3/2558 เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 110.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.6 จากยอดขายที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ ในไตรมาสนี้กำไรขั้นต้นเพิ่มเป็น 307.8 ล้านบาท จาก 283.3 ล้านบาทในไตรมาส 3/2558 เพิ่มขึ้น 24.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.6 อย่างไรก็ตามอัตรากำไรขั้นต้นลดลงเป็นร้อยละ 26.2 จากร้อยละ 27.2 ในไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา

สำหรับผลประกอบการงวด 9 เดือน ต้นทุนขายและบริการเพิ่มเป็น 2,892.9 ล้านบาท จาก 2,600.4 ล้านบาทในงวด 9 เดือนปี 2558 เพิ่มขึ้น 292.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.2 จากยอดขายที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม กำไรขั้นต้นปรับสูงขึ้นเป็น 1,068.6 ล้านบาท จาก 867.7 ล้านบาทในงวด 9 เดือนปี 2558 เพิ่มขึ้น 200.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.2 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันในปีที่ผ่านมา นอกจากนั้นแล้วอัตรากำไรขั้นต้นยังปรับสูงขึ้นเป็นร้อยละ 27.0 จากร้อยละ 25.0 ในปีที่ผ่านมา



ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในไตรมาสนี้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นเป็น 350.6 ล้านบาท เทียบกับ 306.2 ล้านบาทในไตรมาส 3/2558 เพิ่มขึ้น 44.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.5

สำหรับงวด 9 เดือน ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเป็น 960.1 ล้านบาท เทียบกับ 902.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 57.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.4

กำไรสุทธิ

ในไตรมาส 3/2559 บริษัทมีกำไรสุทธิในส่วนของบริษัทใหญ่รวม 45.1 ล้านบาท เทียบกับ 314.3 ล้านบาทในไตรมาส 3/2558 ลดลง 269.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 85.7 จากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ลดลง

สำหรับผลประกอบการงวด 9 เดือน บริษัทมีกำไรสุทธิในส่วนของบริษัทใหญ่ลดลงเหลือ 646.2 ล้านบาท เทียบกับ 995.6 ล้านบาทในงวด 9 เดือนของปี 2558 ลดลง 349.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 35.1 จากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ลดลง

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 6,532.6 ล้านบาท เทียบกับสิ้นปี 2558 มีจำนวน 6,714.9 ล้านบาท ลดลง 182.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.7 เป็นผลมาจากการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 หนี้สินรวมของบริษัทลดลงอย่างต่อเนื่องเหลือ 2,225.3 ล้านบาท จาก 2,734.2 ล้านบาท ณ สิ้นปีที่ผ่านมา ลดลง 508.9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.6 เป็นผลจากการจ่ายเงินคืนของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงิน

ผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมบริษัทปรับเพิ่มขึ้นเป็น 4,307.4 ล้านบาท จาก 3,980.8 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 เพิ่มขึ้น 326.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.2 จากกำไรสะสมในส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรปรับตัวสูงขึ้นกว่า 417.5 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเอกพล พงศ์สถาพร)

กรรมการผู้จัดการ